国家质检总局发布

进口家用型燃气热水炉消费警示

近日，国家质检总局发布了关于进口家用型燃

气热水炉质量安全问题的风险警示通告。通告指

出，部分检验检疫机构在对进口家用型燃气热水炉

（HS 编码为：8403101000）的检验监管过程中，发现

该类产品在烟气排放、压力监测、部件密封性等方面

存在安全隐患，可能会在使用中引发安全事故，危及

消费者生命和财产安全。

为确保消费者人身安全、规范进口秩序，根据

《进 出 口 商 品 检 验 法》及 其 实 施 条 例、《进 出 口 工

业产品风险预警及快速反应管理规定》等法律法

规要求，现对进口家用型燃气热水炉发布风险警

示通告如下：

一、消费者在购买进口家用型燃气热水炉时

应要求经销商出示“入境货物检验检疫证明（或复

印件）”，以维护合法权益。

二、各地出入境检验检疫机构应加强对进口

家 用 型 燃 气 热 水 炉 的 进 口 检 验，完 善 监 管 措 施。

要认真核查进口家用型燃气热水炉相应的型式试

验/检验报告，报告签发机构应获得中国合格评定

国家认可委员会（CNAS）相应的认可。在风险分

析基础上，各检验检疫机构必要时可抽取样品送

实验室做一致性检测。对经检验不合格的进口家

用型燃气热水炉，要严格依法处理。

本警示通告自发布日起生效，有效期为一年。

（杜 萌）

■ 张睿 金建树

参与国家“一带一路”战略建设，民企

大有可为。向来敢为人先的温州民企率先

“走出去”，抢抓“一带一路”带来的新机遇。

据 温 州 市 商 务 局 的 最 新 统 计 数 据 显

示，今年以来，温州市对外投资总额达到

9.4 亿美元，这一数字超过历年总和。值得

一提的是，在 24 个新批境外投资及增资项

目中，就有 17 个项目位于“一带一路”沿线。

在越南西宁，越南好嚼有限公司（以下

简称越南好嚼公司）生产出了越南历史上

第一批来自流水线的宠物食品。它的投资

者是来自中国温州的民营企业——佩蒂动

物营养科技股份有限公司（以下简称温州

佩蒂公司）。

越南好嚼公司生产的造型模仿骨头、

腊肠或饼干的产品，被装进货柜，运往美

国、欧盟、加拿大、日本和韩国，销售给那里

的宠物主人。

越南好嚼公司正是温州民企主动布局

“一带一路”，通过跨国投资，推进国际产能

合作的典型：生产基地建在丝绸之路经济

带南线的东南亚，产品主要销往西方发达

经济体。

遭遇市场“玻璃天花板”

来自终端消费市场的需求，推动了温州

佩蒂公司打造这样一条跨越丝绸之路的产

业链。

上世纪 90 年代初，温州佩蒂公司建厂

做外贸，产品出口欧美。当时，那里的宠物

零食市场已发展成熟，大部分市场份额被

少数品牌占有。由于新进品牌营销成本

高、风险大，温州佩蒂公司采取为国际品牌

生产贴牌产品的销售策略。来自欧美发达

国家的外销收入，为佩蒂公司全年营业收

入贡献了九成以上。

“但这几年，宠物食品在欧美市场销售

碰到了‘玻璃天花板’。”一位业内人士透露，

就算中国产品的质量、价格都保持稳定水

准，那些建立长期合作关系的采购商仍不会

大幅增加订单。而来自第三世界国家的同

类产品，却开始进入国际品牌的购物篮。

温州佩蒂公司决定，想要冲破玻璃天

花板，继续降低生产成本、扩大产能和市场

份额，以满足不同国家和市场的客户需求，

必 须 跨 国 投 资 ，在 新 兴 市 场 建 立 生 产 基

地。综合考察劳动力成本、资源条件、货运

交通、政府招商优惠政策等因素后，公司选

择在越南建第一家海外工厂。

先行跨境采购原材料

越南生产基地还没落成，国内原材料

供应一度紧张，预先给温州佩蒂公司上了

一堂新兴市场投资课。

宠 物 食 品 主 要 原 料 是 生 猪 皮 和 生 牛

皮。由于国内逐渐重视环保、改进畜皮加

工工艺，导致 2013 年原料供给减少、价格上

涨 30%。温州佩蒂公司将目光投向了中亚

畜牧业大国乌兹别克斯坦，和当地“鹏盛饲

料”洽谈，打算进口生皮半成品。

想不到原料没进口，倒要先向对方出

口。乌国生产资料紧缺，让佩蒂动物营养

科技股份有限公司董事长、总经理陈振标

吃惊：买不到晒生皮的竹架。公司只好让

“鹏盛饲料”先从中国采购 2000 多副竹架运

往乌兹别克斯坦。

但我国规定，只有竹木草制品生产企

业，经注册后才能出口该类产品，佩蒂公司

不符合条件。据温州出入境检验检疫局鳌

江办事处检验科副科长陈胜介绍，省市局协

助企业免予注册登记，对竹架进行熏蒸处理

和查验，才使得温州佩蒂公司顺利交货。

等到原料进口，温州佩蒂公司又发现，

中乌两国历史上没有生皮贸易先例。公司

必须先向中国国家质量监督检验检疫总局

提交申请，由总局出面和乌方交涉，再由温

州佩蒂公司协助乌方建立对应机制文书，

邀请总局派人对这套机制进行验证后，才

能开展进口。“ 工作量远超一般进出口交

易，我们等于推动创建了一整套两国之间

的生皮贸易体系。”陈振标感叹道。

原料进口第一年，乌兹别克斯坦一跃

成为佩蒂公司重要的原材料来源地，原料

紧张问题得以化解。

培育欧美市场生产体系

2013 年，温州佩蒂公司在越南西宁省

鹅油县福东社福东工业区设立全资子公司

越南好嚼有限公司，注册资本 300 万美元，

从事宠物零食生产销售。

乌兹别克斯坦的跨国进口经验，到了

越南又面临新问题：生产地和销售地相分

离，外来生产型企业如何在新兴国家市场

经济不成熟的环境下，以目标市场需求为

导向，培育符合西方标准的产品体系和现

代企业管理制度？

陈振标举例说，国际品牌对食品采购

有一套严格的验厂程序，细化到厂区卫生

间不能有异味，员工上完厕所须洗手。国

内工厂对这套程序已习惯成自然。但在越

南，改变员工旧有卫生习惯并不容易，本地

员工也不适应现代管理制度。越南好嚼公

司曾将报酬方式从越南本地员工惯用的计

时制改为计件制，却引发罢工。

温州佩蒂公司派遣中国工人到越南生

产基地，向当地员工传授如何做好个人卫

生，通过中国工人多劳多得的示范，引导越

南员工认识到计件工资是种双赢，既能让他

们获得更多酬劳，又能提高企业劳动效率。

“遇到这些情况，必须非常谨慎使用辞

退等极端手段，绝不能把它作为常用甚至

唯一的办法。”陈振标告诫说，“简单粗暴”

的管理手段只会激化本地劳工和外来资方

的矛盾。

言传身教的管理手段，使企业留住300多

位员工、专注于生产。据《佩蒂动物营养科技

股份有限公司 2014 年度报告》披露，越南公

司去年投产后，当年营业收入达1038.44万元。

复制模式 扩大产能输出

欧 美 市 场 的 消 费 者 不 仅 看 重 产 品 质

量、价格，还看重制造商的人权记录情况。

“国际采购商会考察代工企业员工的福利、

休假等待遇。”温州市平阳县推进传统产业

提升发展领导小组办公室主任温志华说，

如果被发现和“血汗工厂”沾边，想要再挽

回市场和声誉很困难。

和国际品牌打了 20 多年交道，温州佩

蒂公司知道这个道理。越南好嚼公司规

定，工人福利全部参照当地政府标准，每周

有一天休息，甚至连工装也成为员工权利

的一部分。“国内员工穿什么，越南员工就

穿什么。”陈振标说，越南工厂会展示温州

工厂的生产视频和照片，让越南工人了解

自己受到平等对待。

虽然去年越南好嚼公司未实现盈利，

但温州佩蒂公司看中的是为扩大目标市场

份额而参与“一带一路”建设的前景。在乌

兹别克斯坦保障原料供应和越南释放产能

的情况下，公司在今年经营计划中提出，在

其他有原材料资源优势的国家设厂生产宠

物食品，输出中国的技术和资本，扩大产能

国际合作，提高公司收入。

法 律 干 线

2015年12月10日 星期四
编辑：叶灵燕 制版：张 迪
010-64671065 myfalv@163.com

05

六部委调整

重大技术装备进口税收政策

记者近日从工信部官网获悉，根据

近年来国内装备制造业及其配套产业

的发展情况，在广泛听取产业主管部

门、行业协会及企业代表等方面意见的

基础上，财政部、国家发改委、工信部、

海关总署、国家税务总局、国家能源局

决定对重大技术装备进口税收政策有

关目录和规定部分条款进行修订。

通知称，《国家支持发展的重大

技术装备和产品目录（2015 年修订）》

（目录 1）和《重大技术装备和产品进

口 关 键 零 部 件 及 原 材 料 商 品 目 录

（2015 年修订）》（目录 2）自 2016 年 1

月 1 日起执行，符合规定条件的国内

企业为生产目录 1 所列装备或产品而

确有必要进口目录 2 所列商品，免征

关税和进口环节增值税。目录 1、2 中

列明执行年限的，有关装备、产品、零

部件、原材料免税执行期限截至到该

年度 12 月 31 日。

根据国内产业发展情况，自 2016

年 1 月 1 日起，取消轴流式水电机组

等装备的免税政策，生产制造相关装

备和产品的企业 2016 年度预拨免税

进口额度相应取消。

国家认监委对7家违规的

国家质检中心作出行政处理

为加强对国家产品质量监督检

验中心（以下简称国家质检中心）的

监督管理，整顿国家质检中心队伍，

提升国家质检中心的能力水平和权

威性，国家认监委近期组织开展了专

项监督检查，对国家炭黑质量监督检

验中心等 7 家存在违规问题的国家质

检中心分别作出限期整改和行政告

诫等行政处理。

这 7 家国家质检中心分别存在授

权证书到期违规对外出具检验报告、

营业执照范围中包含影响公正性内

容、检测设备检定周期超期未采取暂

停措施等违反《认证认可条例》、《检

验检测机构资质认定管理办法》等法

规规章的行为。

我国对向社会出具公证性检验

报告的检验检测机构实行统一的资

质认定管理制度，对其中承担政府部

门组织实施的产品质量监督抽查工

作 的 国 家 质 检 中 心 实 行 授 权 制 度。

根据相关规定，国家质检中心应当经

国家认监委授权后，方可在授权范围

内开展检验检测活动。

目前，国家认监委共授权 625 家

国家质检中心，广泛分布在各个行业

领域，为经济社会发展和政府部门执

法监管提供技术支撑和能力保障。

国家质检总局：将假冒伪劣产品

生产企业“挤出”市场

日前，国家质检总局下发《关于

创新企业产品质量执法检查方式推

进 企 业 产 品 质 量 承 诺 工 作 的 通 知》

（以下简称《通知》），要求各地质量技

术 监 督（市 场 监 督 管 理）部 门，在 家

电、洗涤用品、童装 3 个行业全面启动

“企业产品质量承诺”工作。

《通知》要求，各行业骨干企业自

愿承诺执行严于一般要求的更高质

量标准，各级质监部门对企业履行承

诺 的 情 况 开 展 执 法 检 查。《通 知》规

定，国家质检总局统一公布各行业的

承诺企业名单、各企业产品质量执行

的标准以及企业执法检查合格与否

情况，供消费者公开查询。

在前期净水器行业开展“企业承

诺”试点工作的基础上，此次国家质检

总局在家电、洗涤用品和童装行业（共

55 类产品）全面部署开展工作。旨在

推动企业产品质量信息充分公开，扶

持 优 质 产 品 生 产 企 业 健 康 发 展，通

过 市 场 机 制 发 挥 作 用，将 假 冒 伪 劣

产品生产企业有效地“挤出”市场。

据国家质检总局执法司相关负

责人介绍，为便于消费者查询，国家

质检总局组织开发了“‘产品质量承

诺’企 业 执 法 检 查 结 果 公 开 查 询 平

台 ”。 该 平 台 预 计 将 于 2016 年

“3·15”前 后 上 线，支 持 全 国 消 费 者

查询使用。

（本报综合报道）

无视法律的禁止性规定、曲解法律规则、创设我

国法律不存在的制度，而且绝大多数情形下这种“创

作”对于剧情的发展和冲突并无贡献，这成为我国影

视剧的一个常见现象。

时下，抗日神剧频遭观众批评，编剧无视常识的

创作雷翻众人。其实，不止抗日剧，影视剧中经常有

法学知识的缺漏和硬伤，作品情节与我国法律制度

存在冲突的情况不胜枚举。

2013 年上映的电影《全民目击》，以庭审为主要

叙事方式，一些法院还曾组织法官集体观看，但有很

多法官表示根本无法看下去，只得中途离席。原因

是，电影中公诉人与辩护人的席位与我国刑事审判

完全不同，是按照英美法系刑事审判席位布置的。

公诉人和辩护人在审判区走来走去，来到被告人和

证人面前询问，这在我国也是决不允许的。

电视剧《离婚律师》也错误表述了很多法律专业

术语，把“不当得利”称为“不当获利”，把民事诉讼

“代理人”称为“辩护人”。其中的一些情节，比如将

律师的费用与挽回损失挂钩、律师私下会见对方当

事人等，在我国《律师法》和《律师职业道德基本准

则》中都是被禁止的行为。

专业类影视剧尚且如此，其他生活类影视剧中

所涉及的法律错误更比比皆是。在 2012 年热播的

《北京爱情故事》中，上市公司收购随便进行，完全

无视我国收购规则的限制；一会儿召开股东大会，

一会儿又变成了董事会，并未考虑过两个会议的召

集程序和参与人员上完全不同。此外，一些现代家

庭伦理剧将夫妻财产、财产继承或赡养老人作为主

要线索，可很多时候剧情预设的冲突在法律上根本

就不会发生，因我国法律压根儿就没有该剧所设定

的规则。

艺术创作要高于生活，但也得源于生活。专业

人士是否认可事小，误导公众事大。时常会有普通

民众以电视剧中所演的“法律规则”询问律师，令人

哭笑不得。虽然偶见影视剧片尾写明法律顾问的机

构名称或姓名，却也似乎仅就该剧版权进行把握与

处理，而不就剧情中所涉及的法律问题进行把关。

这产生了一个值得深思的现象：一提起律政影

视剧，人们首先想到的是英、美、日和中国香港作品，

在一些广为流传的、必看的法律影视推荐目录中，竟

无一部内地出品。在一些开设了法律影视剧赏析的

法学院中，也均以境外作品为学习对象。编剧的单

打独斗、个体人文社会科学和自然科学知识面的狭

窄、外部专业人士的把关缺位、编剧行业的市场化程

度不高，似乎能够为这一现象提供一些注解。

影视从业者关注市场、资本和 IP，更应该关心作

品的专业性问题。因为后者是前者的地基之一。整

合现有资源、拓展外部资源，减少剧本中所出现的人

文和自然科学专业知识错误，乃为当务之急。

（作者系黑龙江大学法学院副教授）

温企布局“一带一路”突破贸易壁垒

■

陈
彦
晶

影
视
剧
中
的
法
律
硬
伤
得
治
了

大

众

评

法

本 期 说 法

插图设计/王春瑞

漫 画 普 法